1

Дело № 5-64-397/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

       Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, ...паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные........., имеющей среднее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата 8201 №106905, дата  в ходе ОМП по адресу: адрес, был выявлен факт того, что фио незаконно культивировала 18 кустов растения, которые согласно заключению эксперта № 1/1660 от дата содержат  наркотические средства рода конопля, данное действие не содержит уголовного наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме и пояснила, что действительно на территории домовладения растет конопля, она их посадила в конце июля и растила, так как прочитала, что она помогает для здоровья, больше такого не повторится, денежные средства на уплату штрафа у неё имеются. Дополнительно пояснила, что в протоколе имеется описка, а именно она проживает и выращивала растения в доме № 14, а не № 18.
Кроме, признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  8201 №106905 об административном правонарушении от дата; рапортом от дата; объяснениями фио от дата; определением о возбуждении дела об административном правонарушении 8203 №025593 от дата; протоколом осмотра места происшествия с фотоматериалами от дата; актом о применении служебной собаки от дата; заключением эксперта № 1/1660 от дата
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 10.5.1 КоАП РФ, незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объектом данного вида правонарушения являются общественные отношения в сфере культивирования растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры. Указанной статьей установлен запрет культивирования на адрес растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры. Исключение составляет культивирование таких растений для использования в научных и учебных целях, экспертной деятельности, которое вправе осуществлять государственные унитарные предприятия и государственные учреждения при наличии соответствующей лицензии.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Федеральный закон от дата № 3-ФЗ) на адрес допускаются культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ (пункт 1).
Культивирование наркосодержащих растений - деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям (абзац 24 статьи 1 Федерального закона от дата № 3-ФЗ).
Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации (абзац 25 статьи 1 Федерального закона от дата № 3-ФЗ).
Согласно разъяснениям в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 30 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» на адрес запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ). Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 934 (с последующими изменениями) утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также крупный и особо крупный размеры культивирования указанных растений для целей статьи 231 УК РФ.".
Следует обратить внимание судов, что ответственности по части 1 статьи 231 УК РФ подлежат лица за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в крупном размере.
Под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.
Под их выращиванием понимается уход за посевами и всходами с целью доведения растений до стадии созревания.
Предметом правонарушения выступают растения, содержащие наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры. К таким растениям относятся кокаиновый куст, конопля (растение рода Cannabis), кат, опийный мак, любые виды грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, конопля, эфедра и др. Эти растения и их части включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата № 934.
Уголовная ответственность (статья 231 Уголовного кодекса РФ) установлена за незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
В соответствии с примечанием к указанной статье крупный и особо крупный размеры культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей настоящей статьи утверждаются Правительством Российской Федерации.
Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в размере меньшем крупного, влечет административную ответственность.
Таким образом, различие административного правонарушения и уголовного преступления заключается в размере.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 934 кусты конопли (растение вида Cannabis), является растением, содержащим наркотические средства, при этом крупным размером признается количество растений более 20 штук.
Состав данного правонарушения формальный и окончен с момента совершения действий.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, фио, на территории домовладения по адрес адрес, в котором она фактически проживает,  с конца дата, незаконно культивировала 18 кустов растения, содержащее наркотические средства. дата в ходе обследования территории домовладения сотрудниками ОМВД России по Нижнегорскому район указанные растения обнаружены и изъяты.
Согласно заключению эксперта № 1/1660 от дата, представленные на исследование 18 растений являются растениями рода конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.
Таким образом, в судебном заседании установлен факт незаконного культивирования фио растений, содержащих наркотические средства.
Имеющиеся в материалах дела доказательства, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их сборе не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в материалах дела отражены. При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия фио по ст. 10.5.1 КоАП РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания фио суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч.ч. 1, 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка,  признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, впервые привлекаемой к административной ответственности, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания фио необходимости назначить административное наказание в виде штрафа.
Согласно требованиям ст. 29.10 ч. 3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 10.5.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
        Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230); КБК 82811601103010051140; ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500; банк получателя – Отделение адрес Банка России// УФК по адрес; БИК – телефон; КСР телефон, УИН 0410760300645003972310122.
Вещественные доказательства по делу: 9 упаковок, в которых находятся растения рода конопля, хранящиеся в Централизованной камере хранения наркотических средств при МВД по адрес согласно квитанции №018619 от дата - уничтожить.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья

                                     фио